non integro augmenlo praedicto , denuo

super expediri conligerit lilleras cum a-

liquo augmenlo valoris huiusmodi, nullius

esse roboris vel momenti, etiam si motu

proprio beneficiales graliae et dispositio-

nes quaecumque a Sanclilate Sua emana-

verint.

66. Item, ne personis, prò quibus lil-

lerae Suae Sanclitalis emanabunl, oh ge-

ueralem absolutionem a censuris eccle-

fiasticis, quibus legati forent, ad eorum

cffeclum indifferenter concedi et in litleris

aposlolicis apponi solitami praesletur oc-

casio censuras ipsas vilipendendi et in-

sordescendi in illis, statuii el ordinavit
,

1 Edit. Main. ìegil prò expresso (r. t.),

2 Sic omnes editiones (r. t.).

?> Particulam ne addimus ex edit. Cherub.

(R. T.).

4 Edit. Main. legil expedilus (r. i.).

5 Eiroiife filil. o''s le^uiit sc'i'ci ([;. i.j.

Ile in?orJe-
^ccntibuF.
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huiusmodi absolutionem el clausulam in

lilleris, quas in futurum cum illà concedi

conlinget, non suffragari non parenlibus

rei iudicalae, incendiariis, violaloribus ec-

clesiarum, falsiticatoribus, et falsificar! pro-

curantibus lilleras el supplicationes apo-

slolicas, el illis utenlibus, receptatoribus

et fautoribus eorum, ac res vetitas ad in-

fideles deferenlibus, violaloribus ecclesia-

slicae liberlalis, via facti ausu temerario

aposlolicis mandalis non obloinperantibus,

el nunlios vel exequulores Aposlolicac

Sedis, el eius ofTiciales, el eius commissa

exequenles , impedienlibus
,
qui propter

praemissa vel ali([uod eorum cxcommu-

nicali, a iure vel ab homine, per quatuor

menses scienler excommunicationis sen-

tentiam huiusmodi suslinuerinl ; el gene-

raliter quibuscumque aliis, qui censuris

aliquibus, etiam alii'is, quam ut praeferlui',

quomodolibel ligali , in illis per annum
continuum insorduerint.

67. Item , idem Dorainus Noster, cxa- officiale', dì-

clionibus quas Sanctilas Sua, non sine dis- déb"àm.°

plicenlià, plerumque fieri inlellexit per

officiales Romanae curiae (qui constitulis

sibi emolunienlis prò exercitio ofFiciorum,

quae obtinent, non contenti, ultra a pro-

sequenlibus negoliorum quorumdam ex-

pedilioneui in eàdem exigere non veren-

tur) obviare volens, districle praecipiendo

iiihibuil omnibus et singulis quaevis of-

licia in càdem curia obtinent ibus, ne de

celerò quicquam praetexlu officiorurn
,

quae obtineanl, quovis colore, etiam cele-

rioris expeditionis, ultra ernolumenla e-

iusmodi exigere, seu ad hunc elTectum

expedilionem eorum, quae cis incumbunl,

malitiose differre, sub excommunicationis,

et praeter illam, suspensionis a perceplione

emolumenlorum huiusmodi prò prima ad

semestre , et prò secundà ad annum, et

prò tertià vicibus, quibus sic excedcrent,

privalionis officiorurn per eosoblentorum,

in quibus sic exce«serinl, poenis. Ac vo-
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luil, quod sanctae Romanae Ecclesiae vi-

cccanccllariiis et camcrarius cxcedentcs

ipsos, respeclive proul eis subsunt
,
por

subtraclionein einolumcntorum corum-

dem, ac alias, ul praefertiir, conipellant ab

huiusmodi illicilis exactionibiis abslinere,

et centra eos per praediclas poenas, alias

prout melius expedire viderint, procedant.

Reserrjiio bo- 68. Itcm, SS. D. N. providc considerans,
TiennoroiQ va- *

f aDiium Sci» consuevisse quandoque Romanos Pontinces
iposlolic» ta- In-
culila, praedecessores suos beneficia, quae vacante

Sede Apostolica vacare contigerat, disposi-

* tioni suae reservare, intendens de beneficiis

huiusmodi tam conclavistis, quam pauperi-

bus clericis et aliis benemeritis personis

providere, omnia et singula beneficia per

regulas cancellariae aposlolicae, aut quasli-

bel alias apostolicas constilutiones lem-

porales Romani Pontificis prò tempore

existentis dispositioni quomodolibet et ex

quavis causa reservari solita, quae a die

obitus felicis recordationis Gregorii XV

praedecessoris sui usque ad diem supra-

dictam vii augusti vacaverunt, et de qui-

bus per quoscumque ordinarios collatores

lune dispositum non fueral, suae dispo-

sitioni reservavit, decernens irritum, etc.

Hevocatio in- 69. Itcm , quia ad imporlunam nonnul-
fluUorum super- '

. ,

viT«BUa«. lorum suggestionem quandoque contigit,

praedecessores suos Romanos Pontifìces

prò tempore existentes, sub contractorum

debitorum vel diversis aliis praetextibus

concessisse et indulsisse beneficiatis, ut

fructus suorum beneficiorum aut partem

eorum anticipatis solulionibus ad tempus

elocare, vel erga creditores aut quascum-

que alias personas obligare, vel hypolhe-

care, in soluturn dare, aut alias quomo-

dolibet de eis disponere liceret ad tempus

minim.e rcstrictum ad vitam supplican-

tiurn, cum gravi successorum praeiudicio

et ecclesiarum detrimento; ideo, indemni-

tati ecclesiarum et successorum in benefi-

ciis huiusmodi salubriter consulere volens,

revocavit, cassavi! et annullavit omnia et

ROMANUM An. C. 1«:)

singula indulta et facullales, in eà parie

qua nondum vere et realiler suum sunt

sortita offectum, per quoscumque Romanos

Pontifices praedecessores suos hactenus

ad liivorem quarumcumque personarum

concessas, quibus, eis vel eorum singulis,

ullo modo et ex quavis causa vel prae-

lextu, permittitur, fructus certos vel in-

certos, iura, obventiones et emolumenla

quaecumquequorumlibet beneficiorum per

eos oblentorum anticipatis solutionibus

ultra unicum annum elocare, arrendare,

ad firmam vel responsionem concedere,

vel eos ad favorem quarumcumque per-

sonarum quomodolibet obligare vel hy-

pothecare , in solutum dare , aut de eis

quomodolibet et ex quavis causa dispo-

nere prò tempore ad vilam benefieiatorum

et tempus, quo beneficia huiusmodi obti-

nuerint, minime reslricto, coarctalo: ilio-

rum tenores, etc, decernens, etc.

70. Item, cum S. R. E. cardinales ipsi Quo<i "rfiina-
' * lesDOD compre-

Sanctissimo Domino Nostro assistant , ac l'eudamu; sub
regulis facieu-

propterea debeant specialibus praeroga- <iis.

tivis et privilegiis gaudere, idem Dominus

Noster statuit, ordinavi!, decrevit et de-

claravit, quod in quibuscumque constitu-

tionibus et regulis per Sanctitatem Suam

imposterum post hanc primam editionem

et suarum conslilulionum et regularum

publicationem faciendis non includantur

ipsi cardinales, nisi illae eorumdem car-

dinalium favorem concernant, vel ipsae

constilutiones edendae de eorumdem car-

dinalium vel maioris partis eorum Con-

silio editae fuerint.

71. Primo, quod possit committere abso- De potesut»

lonem ulorum,qui ignoranter m supplì- dommi vico-

calionibus vel in litteris apostolicis aliquid cancciiarSào re-

scriberent, corrigerent, vel desereient.
^°°"*'

Item
,
quod possit corrigere nomina

et cognomina personarum (non tamen eo-

rum quibus gratia et concessiones fiunt)

ac beneficiorum, dum tamen de corpore

conslet.
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Item, quod possit omncs causas Le-

neficiales eliam non dcvolulas coinmillcre

in curia, cum potestale citandi ad partcs.

Item, quod proccssus, apostolica au-

ctoritate decrctos, aggravare possit cum

invocatione braciiii secularis, et sententias

exequulioni demandar! Tacere contra in-

Irusos et inlrudendos per lilteras aposto-

licas desuper conficiendas, et non alias.

Item, quod possit signare supplicatio-

nes, manibus duorum referendariorum

signatas, de beneficiis ecclesiasticis secu-

laribus et regularibus dispositioni aposto-

licae generaliter non reservatis, quorum

cuiuslibet valor centum florenorum auri

de camera, vel lotidem in alia moneta,

secundum communem aestiniationem va-

lorem annuum non excedet.

Ilem, quod possit signare supplicalio-

nes, etiam duorum referendariorum ma-

nibus signatas, de novis provisionibus. Si

neutri, et subrogalionibus prò collitigan-

tibus, in quibus non detur clausula ge-

neralem reservationem importans.

Item, quod possit ad ordines susci-

piendos arctatis prorogare terminos de

dictis suscipiendis ordinibus usque ad

proxima tunc a iure statuta tempora, in

quibus sic ardati successive ad ipsos or-

dines promoveantur.

Placet, publicentur et describantur: M.

Lectae et publicatae fiierxinl supra-

scriptae regnlae et ordinatìones et consli-

tutiones in cancellarià apostolica, ab uno

ex R. P. D. maioris praesidentiae ab-

breviatoribus, anno Incarnalionis Domi-

nicae mdcxxiii, die vero xxi mensis octo-

bris, ponti/icatus praelibati SS. D. N.

anno i.

Petrus Gentilis, procuslos.

Indiclio orationis Qiiadraginta Horarum

ad divinum auxilium initio pontifica-

Bull Rom. — Voi XIII. 10
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iHs prò salutari catholicae Ecclcsiae

regimine implorandum.

Urbanus Papa Vili,

Dniversis christifidclìbus, ad quos praesen-

tes lìtterae pervenerìnt, salutem et apo- Kxordmm ei

stolicam beaedictiouem.
cSui.oIììÌ!"

jEternus rerum conditor, cuius iudicia

abyssus multa, eo vel maxime imperscru-

tabilis eius sapienliac alque incxhaustae

potentiae thesauros recludit et manilestat,

quod maximis in rebus , non fortiorum
,

sed imbecilliorum opera plerumque uli

non dedignatur. Quod quidcm in catholi-

cae Ecclesiae administralione, quam in hac

temporum difficultale , nullo nostrorum

suffragio meritorum, sed eius misericordia

nobis demandatam agnoscimus, tanto lu-

culentius apparct, quanto malora earum,

quibus circundarnur , infirmitalum argu-

menta extare dignoscuntur. Ilinc fit , ut

quemadmodum misericordiam Dei humil-

lime suscepimus, ita etiam trepide verea-

mur, ne, ingenti onere praegravati, Chri-

stian! orbis necessitatibus apostolica pro-

videntià, ut par est, succurrere' valeamus.

Tantae rei cogitatione permotis illud no-

bis saepius occurrit, beatum piane illum

esse, quem Deus ipse erudierit, ac, ne fa-

cies nostrae confundantur , ad eum, ul Non indiai

illummemur, accedendum esse. more praede-

n t r\ • . • • cessurum
,

sed

§ 1. (Juoniam vero tanti regis maie- ainci- disponu,...
.

. temporum ha-
slatem tum proprus cumsque, tum etiam hai ratione.

aliorum orationibus adiri certum est; id

ut facilius assequi possemus, Romanorum

Pontificum praedeccssorum nostrorum ex-

empia nobis oh oculos proponenles, uni-

versis christifidelibus iubilaeum de more

indicere statuissemus, ut saluberrimis poe-

nitentiae operibus orationes socialae, et

rogantium merita cuinulassent, et divinae

nobis largilatis munera uberius impetras-

sent. Verum, habità temporis ratione, nec-

non aliis aequissirais causis eà qua decuit

maturitate perpensis, aliam opportunio-

1 Forsaa hìc deest particula non (r. t.).
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rem spiiilualilìus, qiiibus nrgemur, ncccs-

silalibus consulendi rationeiii inire dccre-

vimus.

Orai lontra XI, § 2. Piam igilur XL horarum oratio-

JuITcì VI ac nem in ecclesia Lateranensi, ac Principis

ìi«''urbVoi Or'-' aposlolorum , el S. Mariae Maioris basi-

b^rrdccermì'*' licis , nccnon in una seculari et aiterà

regulari ecclesiis cuiuslibet regionis almae

Urbis noslrae
,
per dilectum filium no-

strum in eàdem Urbe vicarium in spi-

rilualibus generaleni, extra vero dictam

Urbem in quibuslibet virorum tam secu-

larium quam rcgularium ecclesiis ubilibel

existentibus, per Ordinarios locorum pro-

ximà vel aiterà subsequenti hebdomadà

posi praesentium nolitiam respective de-

signandis, et quoad ecclesias et basilicas

Urbis praedictae, iv et vi feriis ac sab-

bato praesentis et sequentis hebdomadae,

quo vero ad ecclesias extra Urbem, diebus

ab eisdem Ordinariis prò ulràque hebdo-

madà praescribendis, inchoandam, et se-

mel prò cpialibcl ecclesia peragendani,

tenore praesenlium indicimus et institui-

mus; ad quas quidem ecclesiam Latera-

nensem ac basilicas nos ipsi private ac-

cedere, eidemque oralioni interesse sta-

luimus.

Ecclesias il- § 3. Et proptcrca, ut divinam opem ef-

qJid "orailàum ficacius implorcmus, et simul effusis mul-
eii praescn u.

j^^j.^j^^ precibus, frucluosius exaudiamur,

omnes et singulos utriusque scxus christi-

fideles ubique cxistentes enixc in Domino

liortamur, el paterna charilate monemus,

ut, durante oralione praedictà, pias ad

Deum preces effundanl, ut ecclesiam suam

sanclam lueatur et protegal, haereses un-

dique evellere et extirpare, lldem sanclam

catholicam augere et propagare, pacem-

que et concordiam largiri dignelur; nobis

vero vires tribuat, quibus susceplum onus

ad eius nominis gloriam, fideliumque et

animae noslrae salulem, administrare va-

ieamus.

confessis, ac § 4. Quac , ul CO libcHlius pracslarc
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studeanl
,
quo uberius spiritualibus mu- ,acra cnmma-

,, , .. 1 - e t niono refocli«,

neribus et graliis a nobis se reiectos esse ,t visiunubu»

, • , , T\ • • • ''icl" ecclesia»

cognovermt, de omnipolenlis Dei miseri- oi ìm (ac ciiam

r\ t
• È ri f mnuialibus in

cordià, ac bealorum 1 otri et l'auli apo- c;ric»iis pm.

stolorum eius aucl orliate contisi, omnibus l„is, in.iuicci-

,. !• . -i I
•! 'i'"» plcnariain

et singulis praediclis vere poenilentibus impeniiur.

el confessis, ac sacra communione refectis,

qui qnamcumquo ecclesiam, ulti oralio

eiusinodi indicla et inslilula fueril, devoto

visilaverinl , et ibi per aliquod lemporis

spalium, prout unicuique suggeret devo-

tio, pias ad Deum, ul praefertur, preces

erfuderint, monialibus vero poenilentibus

et confessis, ac sacra communione refe-

ctis, quae, tempore oralionis pradictae, in

suorum monasteriorum ecclesiis similiter,

ut supra , oraverinl
,
plenariam omnium

peccalorum suorum indulgentiam et re-

missionem misericorditer in Domino con-

cedimus.

§ 5. Necnon eisdem fidelibus etiara cu- omnibos n-

. ... .• • • triusqne sesus

luscumque ordinis, congregationis, et m- personis eiiam

, ., . ri. regnlaribuscon-

slituti regulanbus ulriusque sexus taculta- fessarium sibi

,. ,. ., . , , posse eiigere

lem impertimur eligendi sibi presbylerum concedii, qui

confessarium tam secularem, quam cuius- re ab omnibus
_ ,. . ...

,
casibus eice-

vis Ordinis et instituti regularem, ex ap- pus comenus
. ,/^,. .., . in Bulla Coenae

probatis ab Ordinariis locorum
,
qui eos Domini, et hic

. ... . . . ejpressis, prò

ab omnibus et sineulis peccalis , crimi- bac tic» taa-

nibus, excessibus et deiictis, non tamen

a casibus conlentis in lilteris, quae die

Coenae Domini legi consueveruni, necnon

violalionis immunilalis, libcrtalis ecclesia-

sticae, ac clausurae monasteriorum mo-

nialium , si videlicet sine necessaria et

urgenli causa, ac sine superiorum licenlià,

vel eliani si causa el licenlià abulenles

praedictà monasleria ingressi fuerinl, nec

non violentae manus iniectionis in cleri-

cum, ac singularis cerlaminis, sive duelli,

ac ab aliis etiam casibus, lam a nobis, quam

a praefato nostro in dieta Urbe vicario,

et locorum Ordinariis respective reserva-

lis, nec' etiam a quavis cxcommunicatione

1 Nescio an legendum necnon (n. t.).
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ab hoinine lalA, in foro conscicnliae tan-

tum, liac vice dumtaxal absoivcre, iniiinctA

lamen cis et eorum cuilibet poenilenlià

salutari, ac aliis iniungendis, possinl el

valeanl.

oMinariis lo- § (j. Mandantcs insuper venerabilibus

modi consiiiu- Iralpibus nostris palnarcnis, arcinepisco-
lionis publica- • • 'ài*- -i

lioiiem praeci- pis, episcopis, et ahis quibuscuiiiquc ec-
""'

clesiaruni praelatis et locorum Ordinariis

in viriate sanctae obedientiae, ut, cum ha-

rum nostrarum transumpla seu exempla

acceperint, illas statini per suas civitates,

dioeceses et territoria publicent et pu-

blicari faciant, gregemque eorum curae

divinitus commissum , ut corde contrito

et humiliato piae huiusmodi oralioni, ut

praefertur, intersinl, sedalo moneant. Per

praesentes autem super aliquà irregulari-

tate, publicà vel occulta, noia, defectu,

incapacitale aut inhabililate quomodolibel

contrada, nec etiam in foro conscientiae,

dispensare, ullamvefacultalem dispensandi

Iribuere non intendimus : declarantes, has

ipsas praesentes quoad absolutionem in

foro conscientiae tantum, non autem in

foro fori consequendum ullo modo suf-

fragari.

§ 7. Non obstanlibus constitutionibus

et ordinationibus apostolicis, necnon quo-

rumcumque Ordinum, congregationum et

inslitutorum regularium (etiam iuramento,

confirmalione apostolica vel quavis iìrmi-

tate alia roboratis) statutis et consuetu-

dinibus, privilegiis quoque, indultis et

litteris apostolicis, eisdem Ordinibus, con-

gregationibus et instilutis quomodolibel

concessis, approbatis et innovalis. Quibus

omnibus et singulis, etiamsi de illis, ea-

rumque totis tenoribus, specialis, specifica

et individua, non autem per clausulas

generales idem importantes , mentio aut

expressio habenda vel quaevis alia exqui-

sita forma ad hoc servanda foret, illorum

tenores praesentibus prò piene et suffi-

ciente expressis, ac formam in illis tradi-

Coulrani:

derogai.
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tain pcnitus prò servala habenlos, liac vice

spccialiter el expresse ad cfl'cclum prae-

senlium derogamus, celerisquc conlrariis

quibuscumque.

§ 8. Volumus autem, ni praescntium Tramumptr»

,
. . . cri'di iiibul.

transumplis vei exemplis, otiam impressis,

manu alicuius notarli publici subscriplis,

et sigillo personac in dignilate ecclesia-

stica constitutae munilis, eadem prorsus

fides ubique gentium et locorum adhibea-

tur, quae ipsis praesentibus adhiberctui-,

si forent exhibitac vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorern,

sub annulo Piscatoris, die xxn octobris

MDCXXiii, pontificatus nostri anno i-

Dat. die 22 octobris tC23, ponlif. an. li.

XI.

Confirmalio decretorum sacrae congre-

gationis Concila, quibus cassalis ca-

pituli Atrebalensis asserlis privilegiis,

compelens episcopo asserilur iurisdi-

clio ad formam Concilii Tridcnlini'.

Urbanus Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem in beati Ewriiiim

Petri Principis aposlolorum Sede a Do-

mino constitutum, ut ea, quae per sanctae

Romanae Ecclesiae cardinales in parlem

apostolicae soUicitudinis vocatos, prò se-

dandis litibus et controversiis inter per-

sonas ecclesiasticas verlentibus, mature et

consulte declarata el firmata sunt, suum

sorlianlur effeclum, opportune p'rovidere,

el alias pastoralis officii sui parles desu-

per favorabililer inteiponere, proul, rerum,

temporum et personarum qualitatibus de-

bite pensatis, conspicit salubriter in Do-

mino expedirc.

S 1. Cum itaque, sicut accepimus, in causa ini.r
"^ ^ ' ^ ' epiicopum et

1 Ex Regesl. in Secret. Brev. Hanc constitu-

tionem refert quoque Miraeus in Oper. Diplo-

luat., tom. II, pag. 1112,
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capiiuiura Atro, causft scu coiitrovcrsiA aut . quaestioriis
butuuso ver- , «^ i . • i* *• •_.
tonti'. nialcria do et super iiinsuniionc inler

ve!ieral)iloiii l'ralrcni lleniiannum opisco-

pum Alrobalensem ex iinA et dileclos filios

capitulum et canonicos ccclesiae Alreba-

tenssis ex alterA parlibiis vertente, et timo

Scdis Apostolicao in Belgicis dilionibus

commoranti nuntio commissà, per illuni

vero ad dietani Sedem, et ab eà ad ve-

Et aii sacram ncrubiles iVatrcs noslros sanctae Romanae

Suiri'emis- Ecclesiae cardinales sacri Concilii Triden-

tini interpretes remissà, super eiusdem

causae seu controversiae stalu et meritis

infrascriptis ab eisdem cardinalibus ema-

narint declaraliones, seu decreta, tenoris

sequentis, videlicel:

cuim oau^ao § 2. Cum annis superioribus Herman-

cSur'I''
'*

nus Ortembergus episcopus Atrebatensis

iurisdictionem, sibi a sacris canonibus et

Tridentini Concilii decretis altribulam, et

quam felicis recordalionis Paulus Papa IV

in litteris erectionis ccclesiarum metro-

politanarum et cathedraiiuni Beigli, in-

stante gloriosae memoriae Philippe li rege

catholico anno mdlix expeditis, in civi-

tates et dioeceses, cleros et populos eius-

dem Beigli suis ipsorum, qui prò tempore

fuerint, episcopis competere declaravit,

exercere vellet in duos beneficiatos suae

cathedralis ecclesiae, occasione incestus,

necnon sacrilegii, seu forsan alicuius in-

continentiae criminis, ab eis, ut praetende-

batur, patrati; capitulum et canonici se op-

posuerunt, asserentes, se, uni cum ecclesia

cathedrali, eiusque beneficiatos ministros,

seU habitum eiusdem ecclesiae deferentes,

esse exemptos ab omnimodà epìscopi iuris-

diclione, praecipue in vini cuiusdam prae-

lensae concordiae anno mcdxxxix a For-

tigano tunc Atrebatensi episcopo initae,

et paolo post a felicis recordationis Eu-

genio Papa IV confirmatae, cum insertione

totius lenoris in litteris confirmationis, at-

que ab immemorabili tempore observatae,

quandoquidem asserlam concordiam prae-

nOMANtìM An. e. 162?

tendebanl non esse sublalam decretis Con-

cilii, lum propter duplex vinculum, tum

quia Concilium non substulil nisi exem-

ptioncs eorum, qui subsunt immediate Sedi

Apostolicae, non autem capituli Atreba-

tensis, quod praetendit se immediate fuisse

subiectum primum archiepiscopo Rhe-

mensi, ac deinde Cameracensi, qui in il-

lius locum fuit subrogatus, et propterea

dicebant praesentem episcopum, qui iu-

ravit se observalurum iura, consuetudi-

nes, privilegia ac libertates ecclesiae, non

esse audiendum contra proprium iuramen-

tum , sed eum debere stare sententiae
,

seu decreto, quod arrestum parlamenti

Parisiensis vocant, super exequutionem

eiusdem concordiae in partibus lato.

Cum vero eiusmodi causa nuntio apo-

stolico commissà fuisset, idem nuntius,

accedente eliam consensu inclytae memo-

riae archiducis Alberti Belgarum principis,

sanclissimum Dominum nostrum duxit

consulendum, cum ageretur de re ad in-

terpretationem sacri Concilii Tridentini

pertinente, cuius quidem concilii inlerpre-

tatio et declaratio a sola Sede Apostolica ,

seu ab illustrissimis cardinalibus eiusdem

concilii interpretibus , et non aliis
,
peti

aut oblineri potest. Et cum Sanctitas Sua

huiusmodi controversiae declarationem ad

sacram congrcgationem eorumdem cardi-

nalium remisisset, ac deinde canonicorum

et capituli agens saepius apud eamdem

sacram congrcgationem prò eiusmodi in-

terpretatione et declaratione obtinendà

auditus fuisset, tandem, re saepius ac di-

ligenter discussa, emanavit infrascriplum

dubium, prò cuius declaratione nunc agi-

tur, videlicet :

Positis scripturis ac iuribus utrimque

exhibilis, an asserla concordia seu con-

cessio Fortigarii olim episcopi Atrebaten-

sis, ab Eugenio IV confirmata, fuerit a

Concilio ex decretis cap. iv, sess. vi, et

cap. VI, sess. xxv sublata, nec ne?
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Una cum do- Die XX * febi'uai'ii MDCxxm sacra con-

congJaKai?o"is° gi'egatio cardinaliuiTi Concilii Tridcnlini

interprelum, re accurato studio discussa,

declaravil fuisse sublatam.

RoBERTUs Card. Ubaldinus.

Cum die x februarii proxime praele-

riti, audito capituli Atrebatensis agente,

aduni fuisset in sacra congrcgatione car-

dinalium Concilii Tridentini interpretum

prò declaratione seu assertà concordia seu

concessione Fortigarii olim episcopi Atre-

batensis ab Eugenio IV contìrmatà, qua

capitulum et canonici , beneficiati, mini-

stri, ac aliae ecclesiae cathedralis personae

eximebantur ab omnimodà episcopi iuris-

dictione, an* fuisset eiusdem Concilii dc-

cretis cap. iv, sess. vi, et cap vi, sess. xxv

sublata, eadem sacra congregatio censuit

fuisse sublatam; advertit enim inler ce-

lerà, eiusmodi concessionem, singulis eius

partibus diligenter perpensis, non fuisse

veram concordiarn praeservatam a Con-

cilio, quemadmodum capitulum conten-

debat , sed nudum privilegium ipsius

episcopi, seu pactum gratuitum, quod Con-

cilium non praeservavit, imo expresse sus-

tulit dictis cap. IV et vi.

Et nihilominus, quatenus etiam fuisset

vera concordia, advertit tamen sacra con-

gregatio illam non fuisse ab Eugenio IV

confirmatam ex certa scientià et cum cau-

sae cognitione, vere et non ficte, quem-

admodum copulative requirilur ad hoc, ut

censeatur praeservata a Concilio, ncque in

ipsà supplicatione , cuius vigore litterae

confìrmationis expeditae fuerunt, insertum

fuisse vere totum tenorem ipsius praeten-

sae concordiae, eamque coadiuvari haud

posse sentenlià seu decreto super illius

exequutione in partibus lato, et a capituli

agente producto, ncque ci sufTragari im-

1 Videretur quod potius legendum foret x, ut

patet ex sequenlibus (r. t.).

2 Particulam an nos addimus (R. T.).
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rnemorabilem observantiam, quatenus e-

tium de eà constarci , aul praelcnsam

immediatam subiectionern archiepiscopo,

aut episcopo, cum bis omnibus fuerit per

Concilium amplissime dcrogatum.

ISunc vero dubium quoddam circa in-

terpretationem et observantiam eiusdem

declarationis emergit, quod, licet sit veluti

pars et sequela declarationis praedictac
,

et satis per se clarum videatur, praeser-

tim stanlibus litteris felicis recordationis

Pauli IV super erectione novorum episco-

patuum Beigli, instante gloriosae niemoriae

Philippo li rege catholico, anno mdlix ex-

peditis, in quibus civitates, dioeceses, cleri

et popuU ipsius Beigli, quoad ordinariam

episcopalem iurisdictionem et potestatem

attinet, suis ipsorum, qui prò tempore

fuerint, episcopis subiccti esse decernun-

lur, stalutis, ordinationibus et consuetu-

dinibus ac privilegiis quibuscumque non

obslanlibus ; lumen ad contentiones evi-

tandas supplicatur sacrae congregalioni,

ut dignetur huiusmodi dubium ad inter-

prelationem ipsius Concilii pertinens spe-

cialiter declarare, videlicet: An episcopus

Atrebatensis suam calhedralem ecclesiam,

eiusque capitulum et personas visitare

possil ad praescriptum dicli cap. iv, sess. vi,

et extra visitalionem capitularium causas

criminales cum adiunctis, aliorum vero,

qui nec dignitates oblinent, nec sunt de

capitulo, per se ipsuni cognoscere valeat,

ex decreto dicli Concilii cap. vi, sess. xxv,

assertà concordia, exemplionibus, privile-

giis, senlentiis, praescriplione vel consue-

tudine etiam immemorabili contraria non

obstantibus, et An in praemissis obstet

episcopo iuramentum de observandis iu-

ribus, consueludinibus, privilegiis, ac li-

bertatibus ecclesiae suae praestitum die

XVII mail MDCxxiii. Sacra congregatio car-

dinalium Concilii Tridentini interpretum

declaravit, episcopum Atrebalensem posse

ecclesiam suam cathedralem, eiusque ca-

An. C. 1G23 78 nuUAniUM

pituluin ac pcrsonas visitare, et extra vi-

sitalioiit'iii causas criininalcs rapitularium

iin;\ cimi adiuiiclis, alioniiu vero, qui noe

diguitates oblincnl, nec sunt de capitulo,

pei' se ipsum cognoscerc ac definire, non

obslanle assertà concordia, privilegiis,

exemptionibus, sentenliis et praescriptio-

uibus vel consuetudinibus , etiam imme-

inorabilibus; eidemque episcopo, quominus

pracdicta excqui possil, minime obstare

iuramentum, ut proponitur, praestitum de

observandis iuribiis, consuetudinibus, pri-

vilegiis atque iibertatibus ecclesiae suae.

RoBERTUS card. Uraldinus.

Ilis tamen non acquiesccns canoniconim

et capiluli agens, ad oamdem sacrain

congregalionem recui'sum babuil, petens

eiusmodi dubium, eiusque doclaralioncm

revideri, et de novo exaniinari, ac proinde

nonnulla iura et documenta una cum voto

seu allegationibus doctorum Lovaniensium

et Duacensium universitalum exhibuit :

quibus tamen obiectionibus cum fuerit

abunde satisfactum, supplicatur declarari:

An standum sit in declaralione seu deci-

sione die X februarii proxinie praeteriti

edita, nec ne?

Die I iulii MDCXXin sacra congregatio

cardinalium Concilii Tridentini interpre-

tum perstitit in decisis:

Liriianus Pa- §3. ]\os , inviolabili declarationum seu